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قانون هوای پاک؛ از متن حقوقی تا نفس های تازه شهرها
قانون هوای پاک به عنوان یکی از مهم ترین مصوبات زیست محیطی 
کشور، با هدف کاهش آلودگی هوا و تضمین سلامت عمومی 
شهروندان تدوین شده است و با تعیین وظایف مشخص، تلاش 
دارد تا با ایجاد سازوکارهای نظارتی و اجرایی، حق بنیادین مردم به 
هوای سالم را محقق کند و گامی در جهت توسعه پایدار و عدالت 

اجتماعی بردارد.
به گزارش ایمنا، قانون هوای پاک مصوب سال ۱۳۹۶ نقطه عطفی 
در نظام حقوقی ایران محسوب می شود، زیرا برای نخستین بار 
به طور جامع و منسجم به مسئله آلودگی هوا و پیامدهای آن بر 
سلامت عمومی و محیط زیست پرداخته است، این قانون نه تنها 
به عنوان یک متن حقوقی بلکه به عنوان سندی اجتماعی و سیاسی 
اهمیت دارد، چراکه حق بنیادین شهروندان به هوای سالم را به 
رسمیت می شناسد و دولت را مکلف می کند تا با ابزارهای قانونی، 
اجرایی و آموزشی از این حق حمایت کند و در واقع، قانون هوای 
پاک را باید بخشی از تلاش گسترده تر برای تحقق توسعه پایدار و 

عدالت اجتماعی دانست.
قانون هوای پاک بر پایه اصل ۵۰ قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران تدوین شده است که حفاظت از محیط زیست را وظیفه ای 
عمومی می داند و هرگونه فعالیت اقتصادی یا غیر آن را که موجب 
تخریب محیط زیست شود، ممنوع اعلام می کند و این قانون با 
جایگزینی قانون نحوه جلوگیری از آلودگی هوا مصوب ۱۳۷۴، 
ساختار حقوقی جدیدی ایجاد کرد که به طور مستقیم بر فعالیت های 
صنعتی، شهری و حمل ونقل اثر می گذارد. اهمیت این جایگاه در آن 
است که قانون هوای پاک نه یک مقرره فرعی، بلکه بخشی از نظام 
حقوقی بنیادین کشور است که به اصول اساسی قانون اساسی متکی 
است.هوای پاک به عنوان بخشی از حق بر زندگی شایسته و سلامت 
عمومی، در زمره حقوق بنیادین بشر قرار می گیرد. قانون هوای پاک 
این حق را به رسمیت شناخته و دولت را مکلف کرده است تا شرایط 
لازم برای بهره مندی شهروندان از هوای سالم را فراهم کند و این 
رویکرد نشان می دهد که برخورداری از محیط زیست سالم نه یک 
امتیاز بلکه یک حق قانونی و غیرقابل چشم پوشی است که در این 
چارچوب، شهروندان می توانند در صورت نقض این حق، از ابزارهای 

حقوقی برای پیگیری و مطالبه استفاده کنند.
این قانون تکالیف مشخصی برای وزارتخانه ها و سازمان های دولتی 
تعیین کرده است و وزارت صنعت، نفت، نیرو و راه موظف هستند 
استانداردهای زیست محیطی را در تولید سوخت، خودرو و صنایع 
رعایت کنند و توسعه حمل ونقل عمومی پاک و کنترل منابع آلاینده 
باید مد نظر قرار گیرد که این تکالیف بیانگر مسئولیت مستقیم دولت 
در قبال حق شهروندان بر هوای پاک است، در واقع قانون هوای 
پاک دولت را از یک ناظر به یک بازیگر فعال در عرصه حفاظت از 

محیط زیست تبدیل کرده است.
	Á پیونــد میان عدالــت قضائــی و عدالت

زیست‌محیطی در قانون هوای پاک
حمیدرضا حاج شریفی، کارشناس حقوقی و پژوهشگر حقوق جزا و 
جرم شناسی با بیان اینکه قانون هوای پاک را می توان در چارچوب 
حقوق عمومی تحلیل کرد، به خبرنگار ایمنا می گوید: هدف اصلی 
این قانون تنظیم رابطه میان دولت و شهروندان در زمینه حفاظت 
از محیط زیست است. این قانون با تأکید بر وظیفه دولت در تأمین 
سلامت عمومی، نشان می دهد که هوای پاک نه یک امتیاز، بلکه 

یک حق عمومی است که باید توسط نهادها تضمین شود.
او با بیان اینکه از منظر حقوق مدنی، هر شخص حقیقی یا حقوقی 
که با فعالیت های خود موجب آلودگی هوا شود، مسئول جبران 
خسارت های وارده به افراد و جامعه است، می افزاید: این مسئولیت 
می تواند شامل خسارت های مالی، جسمی و حتی معنوی باشد و 

قانون هوای پاک با پیش بینی امکان طرح دعوی علیه آلاینده ها، راه 
را برای تحقق این مسئولیت مدنی هموار کرده است.

کارشناس حقوقی و پژوهشگر حقوق جزا و جرم شناسی با اشاره 
به اینکه اجرای قانون هوای پاک تنها به نهادهای اجرایی محدود 
نمی شود، بلکه قوه قضائیه نیز نقشی کلیدی دارد، تصریح می کند: 
دادگاه ها موظف هستند در رسیدگی به دعاوی زیست محیطی، اصول 
این قانون را مبنا قرار دهند و با صدور احکام بازدارنده، مانع تداوم 
آلودگی شوند و این امر نشان دهنده پیوند میان عدالت قضائی و 

عدالت زیست محیطی است.
	Áچالش‌های حقوقی اجرای قانون هوای پاک

با بیان اینکه قانون هوای پاک علاوه بر ضمانت  حاج شریفی 
اجراهای کیفری، سازوکارهای اداری و نظارتی نیز پیش بینی کرده 
است، ادامه می دهد: به عنوان مثال سازمان حفاظت محیط زیست 
اختیار دارد فعالیت صنایع آلاینده را متوقف یا مجوزهای آن ها را لغو 
کند و این ابزارهای اداری مکمل ضمانت اجراهای کیفری هستند 
و امکان واکنش سریع تر به بحران های زیست محیطی را فراهم 
می کنند.او با بیان اینکه یکی از ابعاد مهم قانون هوای پاک، تأثیر 
آن بر سیاست گذاری شهری است، می گوید: تکالیفی مانند اجرای 
از جمله توسعه حمل ونقل  آلودگی هوا  طرح های جامع کاهش 
عمومی، ایجاد محدوده های کم انتشار و گسترش فضای سبز، نشان 
می دهد که قانون هوای پاک نه تنها یک متن حقوقی، بلکه یک 
ابزار سیاست گذاری شهری است.کارشناس حقوقی و پژوهشگر 
حقوق جزا و جرم شناسی با بیان اینکه با وجود پیش بینی های 
گسترده، اجرای قانون هوای پاک با چالش های حقوقی روبه رو 
است، اضافه می کند: از جمله این چالش ها می توان به تعارض 
میان منافع اقتصادی و الزامات زیست محیطی، ضعف در ضمانت 
اجراهای عملی و دشواری در اثبات رابطه مستقیم میان آلودگی و 
خسارت های فردی اشاره کرد که این چالش ها ضرورت بازنگری 
و تقویت سازوکارهای حقوقی را برای تحقق کامل اهداف قانون 

آشکار می سازد.
	Á قانون هوای پاک؛ تجلی یک اصل بنیادین قانون

اساسی

زهرا عالی پور، حقوق دان، کارشناس و پژوهشگر حوزه حقوق با بیان 
اینکه قانون هوای پاک مصوب ۱۳۹۶ یکی از مهم ترین قوانین 
محیط زیستی است که با هدف تضمین حق بنیادین شهروندان 
اجرایی  و  کیفری  حقوقی،  ابعاد  و  شده  تدوین  سالم  هوای  به 
گسترده ای دارد، به ایمنا می گوید: قانون هوای پاک در سال ۱۳۹۶ 
به تصویب رسید و جایگزین قانون نحوه جلوگیری از آلودگی هوا 
مصوب ۱۳۷۴ شد.او با بیان اینکه این قانون بر پایه اصل ۵۰ قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران تدوین شده است، می افزاید: این 
اصل حفاظت از محیط زیست را وظیفه ای عمومی می داند و هرگونه 
فعالیت اقتصادی یا غیر آن را که موجب تخریب محیط زیست شود، 
ممنوع اعلام می کند و بنابراین، قانون هوای پاک نه تنها یک قانون 

عادی، بلکه تجلی یک اصل بنیادین قانون اساسی است.
حقوق دان، کارشناس و پژوهشگر حوزه حقوق با بیان اینکه از منظر 
حقوقی، هوای پاک به عنوان بخشی از حق بر محیط زیست سالم 
شناخته می شود، تصریح می کند: این حق در اسناد بین المللی مانند 
اعلامیه استکهلم ۱۹۷۲ و توافق‌نامه های زیست محیطی نیز مورد 
تأکید قرار گرفته است و در کشور قانون هوای پاک این حق را 
به رسمیت شناخته و دولت را مکلف کرده است تا شرایط لازم 
برای بهره مندی شهروندان از هوای سالم را فراهم کند.عالی پور با 
اشاره به اینکه قانون هوای پاک تکالیف مشخصی برای دولت و 
نهادهای عمومی تعیین کرده است، ادامه می دهد: به عنوان مثال 
وزارتخانه های صنعت، نفت، نیرو و راه موظف هستند استانداردهای 
زیست محیطی را در تولید سوخت، خودرو و صنایع رعایت کنند، 
همچنین توسعه حمل ونقل عمومی پاک و کنترل منابع آلاینده باید 
مد نظر قرار گیرد و این تکالیف نشان دهنده مسئولیت مستقیم دولت 

در قبال حق شهروندان بر هوای پاک است.
او با بیان اینکه یکی از نوآوری های قانون هوای پاک، پیش بینی 
ضمانت اجراهای کیفری و اداری برای تخلفات زیست محیطی 
است، می گوید: به عنوان مثال، تولید یا واردات خودروهای فاقد 
استاندارد آلایندگی جرم تلقی می شود و مجازات هایی برای آن در 
نظر گرفته شده است، همچنین صنایع آلاینده ملزم به پرداخت 
جرایم و اصلاح فرایندهای تولیدی خود هستند و این ضمانت اجراها 

نشان می دهد که قانون تنها توصیه ای نیست، بلکه ابزار الزام آور دارد.
حقوق دان، کارشناس و پژوهشگر حوزه حقوق با بیان اینکه قانون 
هوای پاک در راستای تعهدات بین المللی کشور نیز قابل تحلیل است، 
اضافه می کند: کشور عضو بعضی کنوانسیون های زیست محیطی 
است و استانداردهای جهانی را رعایت می کند و این قانون تلاش 
کرده است تا با بهره گیری از تجارب سایر کشورها و اصول علمی، 

شکاف میان قوانین داخلی و اسناد بین المللی را کاهش دهد.
یکی از نوآوری های قانون هوای پاک، پیش بینی ضمانت اجراهای 
یا  تولید  است.  زیست محیطی  تخلفات  برای  اداری  و  کیفری 
واردات خودروهای فاقد استاندارد آلایندگی جرم تلقی می شود و 
مجازات هایی برای آن در نظر گرفته شده است، همچنین صنایع 
آلاینده ملزم به پرداخت جرایم و اصلاح فرآیندهای تولیدی خود 
هستند و این ضمانت اجراها نشان می دهد که قانون تنها توصیه ای 
نیست، بلکه ابزار الزام آور دارد و از منظر حقوقی، این ضمانت اجراها 
به معنای ایجاد مسئولیت قانونی برای اشخاص حقیقی و حقوقی 
است که در فرایند آلودگی نقش دارند.قانون هوای پاک تنها به 
مجازات پس از وقوع تخلف بسنده نکرده، بلکه بر پیشگیری و 
آموزش نیز تأکید دارد و الزام صنایع به رعایت استانداردها، توسعه 
حمل ونقل عمومی پاک و فرهنگ سازی در میان شهروندان از جمله 

اقدامات پیشگیرانه ای است که در این قانون پیش بینی شده است. 
این نگاه پیشگیرانه همسو با اصول نوین حقوق محیط زیست در 
سطح جهانی است و در واقع، قانون هوای پاک تلاش می کند 
تا با تغییر رفتارهای اجتماعی و ارتقای آگاهی عمومی، از وقوع 
بیشترین  بحران های زیست محیطی جلوگیری کند.آلودگی هوا 
آسیب را به گروه های آسیب پذیر جامعه وارد می کند و قانون هوای 
پاک با هدف کاهش این آسیب ها، در واقع به عدالت اجتماعی نیز 
خدمت می کند. اجرای این قانون نه تنها یک اقدام زیست محیطی، 
بلکه یک سیاست عدالت محور است که به حفظ سلامت گروه های 
این رویکرد  از منظر حقوقی،  ضعیف تر جامعه کمک می کند و 
نشان دهنده توجه به اصل برابری و حمایت از گروه های آسیب پذیر 
است که در بسیاری از اسناد بین المللی حقوق بشر نیز مورد تأکید 

قرار گرفته است.

Áموج تخلف غذایی 
در سایه ضعف نظارت

مدیرکل تعزیرات حکومتی اصفهان گفت: در ضعف نظارت 
و بازرسی در ماه های گذشته از سوی متولیان امر کنترل بازار 
متأسفانه روزانه شاهد تخلفات نگهداری و عرضه مواد غذایی 

غیربهداشتی هستیم.
علی اکبر مختاری، در گفت وگو با فارس اظهار کرد: در 
بازرسی تعزیرات از واحدهای صنفی غذایی گشت مشترک 
نظارتی شهرستان اصفهان تخلف نگهداری و عرضه کالای 

غیربهداشتی در یک کباب و بریانی را مشاهده کرد.
دام  گوشت های  صنفی  واحد  این  محل  در  افزود:  او   
سبک وسنگین که تاریخ انقضای آنها چندین ماه گذشته و 
تغییر رنگ داده و همچنین مواد اولیه که فساد در آنها توسط 
کارشناسان ضابط تأیید و برای رئیس شعبه سیار تعزیرات محرز 

و دستور پلمب این محل صادر و اجرا شد.
 به گفته مختاری، دستور معدوم سازی و تشکیل پرونده 
تعزیری برای متصدی متخلف نیز انجام و در شعبه تعزیرات 

حکومتی شهرستان اصفهان در حال رسیدگی است.
گشت  داد:  ادامه  اصفهان  حکومتی  تعزیرات  مدیرکل 
از  بازرسی  مشترک نظارتی تعزیرات حکومتی اصفهان در 
رستوران ها تخلف نگهداری و عرضه کالای غیربهداشتی را 

مشاهده کرد.
او اظهار کرد: در بازرسی از یک رستوران انواع غذاهای 
آماده پخته شده قبلی که به دلیل عدم فروش و همچنین 
آماده کردن قبل از موعد مجدد فریز شده و آثار تغییر رنگ و 
بوی نامطبوع مشهود که کارشناسان مرکز بهداشت نگهداری 
انسانی  سلامت  به خطرافتادن  به واسطه  را  آن  مصرف  و 
مصرف کنندگان تأیید نکرده با دستور رئیس شعبه سیار تعزیرات 

محل تخلف پلمب شد.
با نظر ضابطان  مختاری گفت: کالاهای غیربهداشتی 
معدوم و برای متصدی متخلف نیز پرونده تعزیری تشکیل و 

در شعبه تعزیرات حکومتی اصفهان در حال رسیدگی است.
گشت  داد:  ادامه  اصفهان  حکومتی  تعزیرات  مدیرکل 
مشترک نظارتی تعزیرات حکومتی اصفهان در اجرای طرح یلدا 
در بازرسی از رستوران ها و مراکز طبخ غذای بیرون بر تخلفاتی 

همانند در انجام پخت غذا و مجدد فریز کردن مشاهده کرد.
 او افزود: این روند نادرست به دلیل نبود نظارت های مکفی 
در طول سال و کم رنگ شدن بازرسی های سرزده تبدیل به 
یک رویه و عادی سازی این روند نادرست شده که طبق نظر 
کارشناسان شبکه بهداشت فساد غذایی و آلودگی میکروبی 
ایجاد می کند که در بازرسی ها اغلب به‌صورت مشهود قابل 

رویت است.
مختاری گفت: متأسفانه متصدیان متخلفی هستند که 
با افزودن افزودنی های ادویه ای بوی نامطبوع را برطرف و 
سلامت غذایی و جسمانی مصرف کننده بی اطلاع را با گرفتن 

وجه به خطر انداخته و سودجویی می کنند.
اگر  کرد:  تصریح  اصفهان  حکومتی  تعزیرات  مدیرکل 
نظارت ها مداوم، تخصصی و آموزش اتحادیه ها استمرار داشته 
باشد روندهای نادرست به رویه و عادی سازی تبدیل نمی شود 

که تعزیر اعمال شود. 
دام  گوشت  نگهداری  تخلف  وجود  کرد:  تأکید  او 
سبک وسنگین تاریخ‌گذشته و فاسد در واحدهای صنفی در این 
روزها بسیار در گشت مشترک تعزیرات در اجرای طرح یلدا 

مشاهده شده است.
یک  در  گذشته  روز  مشترک  بازرسی  افزود:  مختاری 
دام  گوشت های  زیادی  حجم  ماهی فروشی  و  رستوران 
سبک وسنگین فاقد هویت و تاریخ گذشته که در بسیاری از 
بسته بندی ها فساد تغییر رنگ و بوی نامطبوع برای ضابطان 
مشهود و فاسد بودن آنها را تأیید و برای رئیس شعبه سیار 

تعزیرات محرز و دستور پلمب محل های تخلف صادر شد.
به گفته مدیرکل تعزیرات حکومتی اصفهان، در ضعف 
نظارت و بازرسی در ماه های گذشته از سوی متولیان امر کنترل 
بازار متأسفانه روزانه شاهد این تخلفات نگهداری و عرضه مواد 
غذایی غیربهداشتی بوده که خط قرمز تعزیرات نادیده گرفتن 
حقوق مصرف کنندگان است که با متصدیان متخلف با اشد 

تعزیر آورده شده در قانون برخورد اعمال می شود. 
تعزیرات  نظارتی  مشترک  گشت  کرد:  خاطرنشان  او 
حکومتی در شهر اصفهان فعال و با حضور ضابطان از اداره 
صمت، کارشناسان مرکز بهداشت بازرسی از صنوف را انجام و 
از یک مغازه مرغ و ماهی فروشی روغن های خوراکی تقلبی و 
فاقد اصالت مجوز مصرف و گردو و تمرهندی خارجی مشاهده 
و دستور جمع آوری به پلیس امنیت اقتصادی صادر و اجرا شد.

یک واحد صنعتی در شهرضا به 
دلیل آلایندگی دادگاهی شد

زیست شهرستان شهرضا  اداره حفاظت محیط  رئیس 
گفت: پرونده یک واحد صنعتی در شهرستان شهرضا به دلیل 
آلودگی هوای ناشی از انتشار فلزات سنگین، به مراجع قضایی 

ارجاع شد.
با فارس اظهار کرد: پيرو  رمضان قبادپور، در گفت وگو 
ابلاغیه های پيشين و در راستای اجرای الزامات قانونی مربوط 
به پايش آلاینده ها، پرونده یک واحد صنعتی واقع در شهرک 
صنعتی رنگسازان به دلیل آلودگی هوای ناشی از انتشار فلزات 

سنگین از روند تولید به هوا به مراجع قضایی ارجاع شد. 
او افزود: واحد صنعتی مذکور نسبت به انجام خوداظهاری 
با آزمایشگاه های معتمد سازمان در خصوص اندازه گیری فلزات 
سنگين و ارائه نتايج در قالب گزارش فصلي به اين اداره اقدام 

نمی کرد.
رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان شهرضا گفت: 
نظر به اهميت موضوع و تأثير مستقيم آن بر سلامت عمومی و 
محیط زیست و عدم انجام اين تكليف قانونی، متخلف محسوب 
شده و مطابق مقررات جاری ضمن تشکیل پرونده، موضوع 
به مراجع قضايی ارجاع شد. او تأکید کرد: رعایت مقررات 
زیست محیطی از سوی تمامی واحدهای صنعتی الزامی بوده 
و پایش های مستمر جهت جلوگیری از هرگونه آلودگی هوا و 

تهدید علیه سلامت عمومی ادامه خواهد داشت.

انهدام باند توزیع گوشتÁهای 
 آلوده در اصفهان

و  شناسایی  از  اصفهان  استان  دادگستری  کل  رئیس 
دستگیری اعضای باند تهیه و توزیع گوشت های آلوده در 

اصفهان خبر داد.
به گزارش مهر، حجت الاسلام والمسلمین جعفری اظهار 
کرد: مطابق گزارش نهادهای اطلاعاتی مشخص شد گروهی 
از افراد در تعدادی از کشتارگاه های سطح استان نسبت به 
توزیع و بسته بندی گوشت های دام )گوساله( آلوده به همراه 
گوشت های سالم و توزیع در سطح فروشگاه های زنجیره ای، 
پادگان ها، بیمارستان ها و غیره اقدام می کردند که با توجه 
به اینکه این بیماری ها میان انسان و دام مشترک می باشد، 
می توانست زمینه ساز بیماری های عفونی، گوارشی و… شود.

او در تشریح اقدامات مجرمانه اعضای این باند ابراز کرد: 
متهمان روزانه حدود ۱۰ الی ۱۵ هزار کیلوگرم گوشت را از 
دامداری های مطرح و بزرگ استان با قیمت نازل، خریداری و 
پس از ذبح و جدا نمودن بخش های لاشه که دارای علائم 
بیماری بوده، گواهی بهداشت گوشت را اخذ و پس از انتقال به 
شرکت های بسته بندی، با تبانی صورت گرفته توزیع می کردند.

رئیس کل دادگستری استان اصفهان افزود: تعدادی از 
شرکت های بسته بندی در این اقدامات به همراه دامپزشک 
حاضر در کشتارگاه و همچنین عوامل دیگر در این اقدامات 

نقش مؤثری داشتند.
حجت الاسلام جعفری تصریح کرد: دادستان مرکز استان 
به محض اطلاع به صورت ویژه پرونده را به شعبه بازپرسی، 
ارجاع و نیابتی به تعدادی از حوزه های قضائی و نیز دستور 
قضائی به ضابطین جهت جلب متهمان با عنایت به گزارش 
واصله و اقدامات وسیع متهمان و عنایت به نوع و درجه بزه 
و در راستای جلوگیری از امحای ادله و توجه به جلوگیری از 
تبانی با اتهام افساد فی الارض از طریق جنایت علیه تمامیت 
جسمانی افراد از طریق مشارکت در تهیه و توزیع گوشت قرمز 
آلوده در سطح کشور، صادر و مقرر شد در حضور کارشناسان 

دیگر سازمان های مسئول، ادله توقیف شود.
رئیس کل دادگستری استان اصفهان ادامه داد: همچنین 
مقرر شد با نظارت مستقیم دادستان مرکز استان جهت بررسی 
میزان و نوع آلودگی های محصولات و تعیین گوشت های 
آلوده در سطح استان و نیز شهر اصفهان، اقدامات لازم جهت 
جمع آوری گوشت ها و فرآورده های گوشتی آلوده، انجام شود.

او افزود: پس از جلب متهمان و انتقال به شعبه بازپرسی 
کشیک و هماهنگی صورت گرفته با بازپرس مربوطه، متهمان 
تفهیم اتهام شده و با قرار بازداشت موقت دو ماهه روانه زندان 

شدند.
حجت الاسلام جعفری تأکید کرد: دستورات مقتضی به 

ضابط پرونده جهت ادامه تحقیقات صادر شده است.

بارش باران و برف، کاهش دما 
و یخبندان اصفهان را در بر 

میÁگیرد
کل  اداره  جوی  مخاطرات  و  پیش بینی  مرکز  رئیس 
هواشناسی استان اصفهان از ماندگاری توده هوای سرد و 
سکون هوا در کلانشهر اصفهان با افزایش موقت آلاینده ها و 
فعالیت سامانه سرد بارشی با بارش برف و باران، رگبار و رعد 
و برق، تندباد لحظه ای، مه آلودگی، کاهش دما و یخبندان، 

تگرگ در مناطق مستعد استان خبر داد.
لیلا امینی در گفت وگو با ایمنا درباره پیش بینی وضعیت 
جوی هوای استان اصفهان اظهار کرد: بررسی آخرین مدل ها 
و تحلیل های نقشه های هواشناسی نشان می دهد امروز با گذر 
ریز موج ها، ناپایداری موقت به صورت رشد ابر، گاهی وزش 
باد، بارش پراکنده و خفیف در مناطق مستعد و کوهستانی 

مورد انتظار خواهد بود.
او با اشاره به ماندگاری توده هوای سرد طی هفته جاری و 
سکون هوا در کلانشهر اصفهان انتظار افزایش موقت آلاینده 
وجود دارد، افزود: در دیگر مناطق استان جو به نسبت پایداری 

حاکم است.
کل  اداره  جوی  مخاطرات  و  پیش بینی  مرکز  رئیس 
هواشناسی استان اصفهان تصریح کرد: از اواخر وقت امروز 
دوشنبه جاری با ورود سامانه بارشی از سمت جنوب استان 
تا اوایل هفته آینده شاهد رشد ابر، مه آلودگی، بارش برف 
و باران در مناطق مستعد رگبار و رعدوبرق، تگرگ و گاهی 
روزهای  طی  سامانه  فعالیت  اوج  بود.  خواهیم  باد  وزش 
چهارشنبه و پنجشنبه خواهد بود.او درباره صدور هشدار سطح 
زرد با فعالیت سامانه سرد بارشی از اواخر وقت دوشنبه تا روز 
پنجشنبه بیست وهفتم آذر در استان، گفت: فعالیت این سامانه 
با بارش برف و باران، رگبار و رعد و برق، تندباد لحظه ای، 
مه آلودگی، کاهش دما و یخبندان، تگرگ در مناطق مستعد 

استان همراه است.

زندهÁگیری یک قلاده خدنگ از 
ساختمان مسکونی در اصفهان

سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
اصفهان گفت: یک قلاده خدنگ بازیگوش در یک ساختمان 
مسکونی در شهرک زاینده رود اصفهان زنده گیری و در طبیعت 
رهاسازی شد.مجتبی دهقانی، در گفت وگو با فارس اظهار کرد: 
طی تماس شهروندان با مرکز فرماندهی ۱۲۵ مبنی بر ورود 
یک قلاده خدنگ بازیگوش به داخل ساختمان مسکونی در 
شهرک زاینده رود، بلافاصله اکیپ شماره ۱۵ به محل حادثه 
اعزام شد.او افزود: آتش نشانان پس از حضور در محل و انجام 
بررسی های لازم، با رعایت کامل اصول ایمنی و بدون وارد 
شدن هیچ گونه آسیبی به حیوان، عملیات زنده گیری خدنگ 
را با موفقیت انجام دادند.دهقانی گفت: در ادامه، این حیوان 
وحشی پس از مهار ایمن، توسط اکیپ اعزامی در زیستگاه 
طبیعی و مناسب رهاسازی شد.این عملیات بدون بروز حادثه، 
خسارت و مصدومیت برای ساکنان ساختمان و حیوان پایان 

یافت و آرامش به محل بازگشت.

در دنیایـی کـه فناوری به بخشـی جدایی ناپذیر از زندگی 
فردی، اجتماعی و آموزشـی تبدیل شـده اسـت و نسل امروز 
را بـرای زیسـتن، یادگیـری و فعالیت در جامعـه ای دیجیتال 
آمـاده می کنـد، آمـوزش مهارت هـای تفکر انتقادی و سـواد 
رسـانه ای بـرای کمک بـه آن ها بـرای عبور از ایـن بمباران 

اطلاعات ضروری اسـت.
در عصـر دیجیتال امـروزی، فناوری های نوین آموزشـی 
بـه طـور فزاینـده ای رواج یافتـه و بـه راه هـای خلاقانـه و 
نوآورانـه بـرای تقویت یادگیـری کـودکان و نوجوانان تبدیل 
شـده اند و توانسـته اند شـیوه های سـنتی تدریـس را متحول 
کـرده و مسـیرهای یادگیـری نویـن را برای آموزش نسـل 
جدیـد باز کنـد و توانایی آنها را برای ایجاد تجربه شـخصی 
سـازی شـده، متناسـب بـا هـر نیـاز آموزشـی، ویـژه هـر 
فـرد متحـول کننـد کـه در صـورت اسـتفاده درسـت از این 
فناوری هـا، مهارت هـای سـواد رسـانه ای و فراینـد یاددهـی 
یادگیـری دانش آمـوزان نسـل دیجیتـال، بهبود خواهـد داد.

علاوه بـر ایـن، ابزارهـای آموزشـی نویـن مبتنـی بـر 
تـا  می‌سـازد  قـادر  را  مدرسـان  دیجیتـال،  فناوری هـای 
اطلاعـات ارزشـمند پیرامون موضوعات مختلـف تدریس را 
جمـع آوری و آنها را متناسـب بـا سـطح کلاس درس، آماده 
کننـد، چراکه با اسـتفاده از ایـن روش ها می تـوان به راحتی، 
شـکاف های یادگیری را شناسـایی کـرد و آموزش ها را برای 
همـه دانش آمـوزان، شخصی‌سـازی کـرد، بـه نحـوی کـه 
انواع محتوای کمک آموزشـی دیجیتال، یکـی از این ابزارها 
اسـت و تا به امروز توانسـته شور و اشـتیاق به یادگیری را در 

کودکان نسـل دیجیتـال برانگیزد.
ادغـام ابزارهـای دیجیتـال بـرای اجـرای برنامه هـای 
آموزشـی دانش آمـوزان نسـل جدیـد، بـدون تردیـد مزایای 
بی شـماری بـه همـراه دارد و می توانـد تجربـه یادگیـری 
را لـذت بخـش سـازد و مفاهیـم را بـرای همیشـه در خاطر 
فراگیـران ثبـت کنـد، امـا همانطـور که هـر سـکه ای دو رو 
دارد، اسـتفاده نادرسـت و بیـش از حـد از فضـای مجـازی 
می توانـد مضراتـی را بـرای دانش آمـوزان بـه همراه داشـته 
باشـد، چراکه اسـتفاده از فناوری در سـنین پایین، در صورت 
نداشـتن آموزش صحیح، می تواند منجـر به اعتیاد اینترنتی، 

کاهـش تعـاملات انسـانی، رویارویـی با محتوای نامناسـب 
یـا تهدیـدات آنلایـن شـود و بـه همیـن دلیـل آمـوزش 
مهارت هـای دیجیتـال بایـد بـا آمـوزش سـواد رسـانه ای و 

اخلاق دیجیتـال همـراه باشـد.
	Á!چاقوی دولبه فناوری

حجت الله مهدی، رئیس مرکز مشـاوره اداره کل آموزش 
و پرورش اسـتان اصفهان با اشـاره بـه اینکه عصر دیجیتال 
بـا پیشـرفت های روزافـزون نحـوه زندگـی، کار و آمـوزش 
جوامـع را متحـول کـرده اسـت در گفت وگـو بـا خبرنـگار 
ایمنـا، می گویـد: ابزارهـا و پلتفرم هـای دیجیتـال فرصتـی 
بـرای تجـارب آموختـن و آمـوزش متناسـب بـا نیازهـای 
افـراد ارائـه می دهـد، اما اسـتفاده بیـش از حـد از آن ها برای 
سـرگرمی بزرگترهـا و کودکان نه ابـزاری درجهت آموزش و 
مهارت افزایـی بلکـه به عنوان یکـی از بزرگ تریـن چالش ها 

و تهدیـد در ایـن دنیا شـناخته می‌شـود.
وی بـا بیـان اینکـه دنیـای دیجیتـال یـک چاقـوی دو 
لبـه اسـت، یعنـی هم فرصـت اسـت و هـم تهدیـد، اظهار 
می کنـد: بـا وجـود فرصت هـای زیـادی که فضـای مجازی 

و شـبکه های اجتماعـی بـرای یادگیـری و آمـوزش ایجـاد 
می کنـد، افـراد بـا برنامه ریزی ها و تصمیمات سـازنده تعیین 
می کننـد که اسـتفاده از ابزارهای دیجیتال می تواند تنها یک 
ابزار وقت گذراندن و سـرگرم یا ابـزاری آموزنده و پرکاربرد و 
ایجاد کننده شـغل در آینده باشـد، از این رو والدین، مربیان و 
آمـوزگاران بـا ارائه آموزش هـا باید تعادل و توازن اسـتفاده از 

فناوری هـا را بـرای کـودکان متمایز کنند.
پـرورش  و  آمـوزش  اداره کل  رئیـس مرکـز مشـاوره 
اسـتان اصفهـان می افزایـد: با توجه به گسـترش اسـتفاده از 
فضـای مجـازی به ویـژه شـبکه های اجتماعـی، ناگزیر باید 
بـا انجـام راهکارهایی معقـول، چالش هـا و آسـیب های آن 
را بـه فرصـت تبدیل کـرد، چرا کـه آموزش هـا و برنامه های 
آموزشـی تعاملـی دنیـای دیجیتـال می تواننـد سـبک‌ها و 
سـرعت های مختلـف یادگیـری را بـرآورده کـرده و محیط 
یادگیـری مؤثرتـر و جذاب تـری را بـرای نسـل امـروز ایجاد 
کننـد.وی بـا اشـاره اینکـه کـودکان و نوجوانـان بـه دلیـل 
موقعیـت سـنی تمایل بیشـتری بـه تکنولوژی هـای مدرن 
و فضـای مجـازی دارنـد، تصریـح می کنـد: اگـر والدیـن 

بـا شناسـایی علاقمنـدی فرزنـدان بـا رویکردی متعـادل و 
هوشـمندانه بتوانند یادگیری و آموزش های آنهـا را در دنیای 
دیجیتـال ارتقا دهند، موفقیت بیشـتری در ارتقای مهارت ها 
در حوزه هـای تحصیلـی و آینده کـودکان و نوجوانان فراهم 

می سـازند.
اسـتان  مـدارس  دربـاره هوشـمند  حجـت الله مهـدی 
اصفهان در عصر دیجیتال، می گوید: مباحث هوشمندسـازی 
موضوع جدیدی نیسـت، بلکه طی سـال های اخیر اسـتفاده 
از ابزارهای هوشـمند در مدارس اسـتان پیگیری شـده است، 
امـا بایـد قبول کنیـم که سـرعت بـه روز شـدن داده های ما 
بـا شـتاب رشـد دنیـای دیجیتـال بـه هیچ وجه قابـل قیاس 
نخواهـد بـود، بنابرایـن نیازمنـد تصمیمـات و برنامه هـای 
منسـجم هسـتیم که به تنهایی از عهده آمـوزش و پرورش 
برنمی آیـد و سـایر ارگان هـا می‌تواننـد با حمایت هـای لازم 

به ویـژه در امور سـخت
	Á افـزار و آموزش‌هـای نیرو انسـانی در این

حـوزه گام‌های مؤثـری بردارند.
وی ترکیـب آمـوزش سـنتی و مـدرن، رویکـردی نوین 
اسـت کـه بـا اسـتفاده از فناوری های جدید به بهبـود فرآیند 
یادگیـری کمـک می کنـد، می افزایـد: در ایـن مسـیر دو 
مبحـث مطرح اسـت کـه از یـک سـو برنامه هـای اجرایی، 
توسـط سـازمان تعریف کتب درسـی ابلاغ شـود که در این 
حـوزه طی یکسـال اخیـر دسـتورالعمل هایی آمـاده و تاکید 
بـر آموزش هـوش مصنوعی به کودکان و مربیان آموزشـی 
مـدارس شـده اسـت، امـا از سـوی دیگـر بایـد قبـول کنیم 
تـا زمانـی کـه کتب درسـی با شـیوه سـنتی طرح و نوشـته 
می شـود، بـه طور طبیعـی معلمان مکلـف بـه آموزش های 
سـنتی هسـتند، بنابرایـن تحقیـق در مـورد الگـوی کتب از 
طریق انتشـارات مرتبـط می تواند در این حوزه بسـیار کمک 

کننده باشـد.
پـرورش  و  آمـوزش  اداره کل  رئیـس مرکـز مشـاوره 
اسـتان اصفهان خاطرنشـان می کنـد: امروزه آمـوزش مدرن 
بـا پیشـرفت تکنولـوژی، بـه یکـی از روش هـای محبـوب 
یادگیری تبدیل شـده اسـت، مربیـان باید راه هایـی بیابند تا 

یادگیـری را تعاملی تـر و جذاب تـر کننـد.

نقش ابزارهای دیجیتال در یادگیری و آموزش نسل امروز


